
Ano XXXIV • No 101 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 31 de Julho de 20202

RIO
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 

D.O.
http://doweb.rio.rj.gov.br

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO

Gabinete do Prefeito

Empresa Municipal de Artes Gráficas S/A

Imprensa da Cidade

Diretor Presidente: Roberto M. Pereira

Diretoria de Administração e Finanças: Roberto M. Pereira

(Respondendo pelo expediente)

Diretor Industrial: Marluci Alves

AVISO
A Imprensa da Cidade comunica aos órgãos e entidades municipais que a Agência do D.O. Rio não aceitará a publicação de extrato de
contrato que esteja em desacordo com o § 2º do art. 441 do RGCAF.

Preço das publicações (centímetro de coluna)
Empresas Públicas, Fundações e Sociedades de Economia Mista do Município.................................................................................. R$          5,60
Terceiros (entidades externas ao Município)........................................................................................................................................... R$       110,49
Os textos para publicação devem ser apresentados em cd, pendrive, digitados em fonte Arial, corpo 12, em linhas de 13 centímetros de largura,
acompanhados de uma cópia com assinatura e identificação do responsável.
As páginas do Diário Oficial são formadas por três colunas de 08 centímetros.
Exemplar atrasado (sujeito à disponibilidade)........................................................................................................................................ R$         3,35
Entrega de matérias para publicação e forma de pagamento: A entrega das matérias, os pagamentos de publicações e a aquisição de  
exemplares atrasados devem ser efetuadas diretamente na Agência D.O. Rio – Centro Administrativo São Sebastião – CASS.
Rua Afonso Cavalcanti, 455 – Térreo – Cidade Nova.Tel.: 2976-2284.
Para reclamações sobre publicações dirigir-se Agência D.O. Rio – Centro Administrativo São Sebastião – CASS.
Rua Afonso Cavalcanti, 455 – Térreo – Cidade Nova.Tel.: 2976-2284, através do e-mail pdoficial@pcrj.rj.gov.br no prazo de 10 dias da data 
da veiculação.

A CAPA DO DIÁRIO OFICIAL É PRODUZIDA PELA SUBSECRETARIA DE 
COMUNICAÇÃO GOVERNAMENTAL DO GABINETE DO PREFEITO

Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

ATOS DO PREFEITO
ATOS DO PREFEITO

_ _ _

DECRETO RIO Nº 47720 DE 30 DE JULHO DE 2020*

Abre crédito suplementar ao Orçamento Fiscal da Prefeitura 
da Cidade do Rio de Janeiro, no valor de R$ 6.586.675,95, em 
favor da Procuradoria Geral do Município do Rio de Janeiro.

O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe 
o artigo 9º da Lei nº 6.707, de 15 de janeiro de 2020, tendo em vista o que consta no processo nº 11/513.122/2020,

considerando a adequação orçamentária no âmbito da Procuradoria Geral do Município do Rio de Janeiro,

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto crédito suplementar ao Orçamento Fiscal, no valor de R$ 6.586.675,95 (Seis milhões, quin-
hentos e oitenta e seis mil e seiscentos e setenta e cinco reais e noventa e cinco centavos), em favor da Procura-
doria Geral do Município do Rio de Janeiro, para reforço das dotações constantes do Anexo.

Art. 2º O crédito suplementar de que trata o artigo anterior será compensado de acordo com o inciso III, do artigo 
112 da Lei nº 207, de 19 de dezembro de 1980.

Art. 3º Em decorrência das disposições deste Decreto fica alterado, na forma do Anexo, o Detalhamento da 
Despesa da Procuradoria Geral do Município do Rio de Janeiro, aprovado pelo Decreto nº 47.123 de 03 de fevereiro 
de 2020.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 30 de julho de 2020; 456º ano da fundação da Cidade.

MARCELO CRIVELLA

Em R$ 

E F C G M E D LEI N° 6.707/2020 LEI N° 207/80
S O A N O L V ARTIGO ARTIGO 112
F N T D D E INCISO INCISO

2201.0206103892.529 F 100 3 1 90 11 04 III -                           6.586.675,95           
2201.2884690005.022 F 100 3 1 90 91 07 9º / II 153.441,17              -                           

F 100 3 1 90 92 81 9º / II 4.330.742,03           -                           
2201.2884690005.035 F 100 3 1 90 91 86 9º / II 15.751,14                -                           

F 100 3 1 90 92 61 9º / II 2.010.142,45           -                           
F 100 3 3 90 91 72 9º / II 76.599,16                -                           

6.586.675,95           6.586.675,95           
-                           -                           

6.586.675,95           6.586.675,95           
TOTAL SEGURIDADE SOCIAL

TOTAL GERAL

LEGISLAÇÃOPROGRAMA
DE

TRABALHO

A N E X O 

ACRÉSCIMO CANCELAMENTO

TOTAL FISCAL

Relação das Ações
2529 - PROVISAO DE GASTOS COM PESSOAL - GOVERNANCA PARA OS CIDADAOS
5022 - PRECATORIOS JUDICIAIS - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1a REGIAO
5035 - PRECATORIOS JUDICIAIS - TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL (TRF) DA SEGUNDA REGIAO

Relação das Fontes de Recursos

339091 - SENTENCAS JUDICIAIS

100 - ORDINARIOS NAO VINCULADOS

Relação das ND
319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
319091 - SENTENCAS JUDICIAIS
319092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

(*) Omitido do d.o. rio de 31/07/2020 - 1ª Edição.

DECRETO RIO Nº 47721 DE 31 DE JULHO DE 2020

Altera o Decreto Rio nº 47.488, de 02 de junho de 2020, que 
institui o Comitê Estratégico para desenvolvimento, apri-
moramento, e acompanhamento do Plano de Retomada, 
em decorrência dos impactos da pandemia da COVID-19, 
e dá outras providências.

O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, e

CONSIDERANDO o disposto nos Processos Administrativos nº 09/003.030/2020 e n° 09/002.741/2020, 
instaurados pela Subsecretaria de Regulação, Controle e Avaliação, Contratualização e Auditoria da Secretaria 
Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO o disposto no Processo Administrativo nº 01/001.769/2020, instaurado pela Subsecretaria de 
Planejamento e Acompanhamento de Resultados da Secretaria Municipal da Casa Civil;

CONSIDERANDO a deliberação do Comitê Científico, ocorrida no dia 31 de julho de 2020, na qual foi constatada 
a necessidade de ajuste nos indicadores cinco e seis do Anexo I do Decreto Rio nº 47.488, de 2020, que tratam, 
respectivamente, da taxa de variação de óbitos por COVID19 a cada sete dias e da taxa de variação de Pacientes 
Internados a cada sete dias em leitos de enfermaria + CTI,

DECRETA:
Art. 1° Ficam alterados os indicadores de saúde para avaliação do faseamento do plano de retomada, previstos 
no art. 14 e no Anexo I do Decreto Rio nº 47.488, de 2 de junho de 2020, que institui o Comitê Estratégico para 
desenvolvimento, aprimoramento, e acompanhamento do Plano de Retomada, em decorrência dos impactos da 
pandemia da COVID-19, e dá outras providências, na forma do Anexo I deste Decreto.

Art. 2° O Anexo II do Decreto Rio nº 47.488, de 02 de junho de 2020, que institui o Comitê Estratégico para 
desenvolvimento, aprimoramento, e acompanhamento do Plano de Retomada, em decorrência dos impactos 
da pandemia da COVID-19, e dá outras providências, passa a vigorar na forma estabelecida no Anexo II deste 
Decreto.

Parágrafo único. As disposições previstas no Anexo II deste Decreto se sobrepõem, no que couber, àquelas 
anteriormente previstas no Decreto Rio nº 47.282, de 21 de março de 2020, que determina a adoção de medidas 
adicionais, pelo Município, para enfrentamento da pandemia do novo Coronavírus - COVID - 19, e dá outras 
providências.

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 31 de julho de 2020; 456º ano da fundação da Cidade.

MARCELO CRIVELLA

ANEXO I
DESCRIÇÃO 
DO GRUPO

PARÂMETROS
DE ANÁLISE

INDICADORES 
PRIMÁRIOS FASE 1 FASE 2 FASE 

3A E 3B FASE 4 FASE 5 FASE 6

CAPACIDADE 
DE RESPOSTA 
DO SISTEMA 
DE SAÚDE

Capacidade de 
leitos de UTI

1

Percentual de ocupação 
de leitos de UTI adulto 
dedicados COVID 
( UTI SRAG) METRO 
I Leitos SUS (média 
móvel 7 dias)

90% ≤ i 
≤ 95%

90% ≤ i 
≤ 95%

85% ≤ i 
< 90%

85% ≤ i 
< 90%  < 85% < 85%

2
Taxa de ocupação de 
Leitos de UTI do setor 
suplementar

90% ≤ i 
≤ 95%

90% ≤ i 
≤ 95%

85% ≤ i 
< 90%

85% ≤ i 
< 90%  < 85% < 85%

3

Percentual de ocupação 
de leitos de suporte 
à vida REDE SUS* 
Território do município 
(média móvel 7 dias)

90% ≤ i 
≤ 95%

90% ≤ i 
≤ 95%

85% ≤ i 
< 90%

85% ≤ i 
< 90%  < 85% < 85%

4
Leitos UTI COVID 
(REDE SUS) por 100k 
habitantes

5 < i 
≤ 6 6 < i ≤ 7 >6 >5,5 >5,5 >5,5

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Sexta-feira, 31 de Julho de 2020 às 20:29:48
Código de Autenticação: 52a792f8



Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXIV • No 101 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 31 de Julho de 20203

NÍVEL DE 
TRANSMISSÃO

Variação de 
óbitos 5

Taxa de variação de 
óbitos por COVID19 a 
cada período (*)

1 ≤ i 
≤ 2

1 ≤ i 
≤ 2 1 ≤ i ≤ 2 0,5 ≤ 

i <1 <1 <1

Variação 
de casos 

internados
6

Taxa de variação de 
pacientes internados em 
leitos de enfermaria + 
CTI a cada período (**)

1 ≤ i 
≤ 2

1 ≤ i 
≤ 2

0,5 ≤ 
i <1

0,5 ≤ 
i <1 <1 <1

Variação de 
novos casos 7

Número dos casos 
notificados por 
Síndrome Gripal 
(SG) nas últimas 
duas semanas 
epidemiológicas de 
notificação 

35.000< 
i ≤ 

40.000

25.000< 
i ≤ 

35.000

20.000< 
i ≤ 

25.000

10.000< 
i ≤ 

20.000

10.000< i 
≤ 20.000 ≤ 10.000

(*) A média móvel de 7 dias vem se tornando estável com números absolutos diários menores. Neste cenário, 
pequenas variações nos valores absolutos, que podem ser flutuações aleatórias, podem gerar alterações não 
significativas de real risco na taxa de variação. Além disso, entende-se necessário alterar o parâmetro da Fase 
6 de < 0,5 para < 1,0, pois é inesperável uma redução de 50% da média móvel de óbitos em relação a média 
móvel de um período com relação ao período anterior de forma contínua e sustentada, e também remover os 
limites inferiores das fases 1 a 5 pois não há pertinência para manutenção dos mesmos, uma vez que quanto 
menor, melhor.

(**) O Ajuste da análise do indicador de média móvel de 7/7 dias para 14/14 dias, buscará maior robustez a 
números discrepantes, reduzindo a variabilidade e revelando a real tendência de crescimento/decrescimento do 
número de internações para a tomada de decisão pelo gestor quanto a abertura das atividades econômicas e 
sociais. Além disso, entende-se necessário alterar o parâmetro da Fase 6 de < 0,5 para < 1,0, pois é inesperável 
uma redução de 50% da média móvel de internações em relação a média móvel de um período com relação ao 
período anterior de forma contínua e sustentada, e também remover os limites inferiores das fases 1 a 5 pois não 
há pertinência para manutenção dos mesmos, uma vez que quanto menor, melhor.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Sexta-feira, 31 de Julho de 2020 às 20:29:48
Código de Autenticação: 52a792f8



Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXIV • No 101 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 31 de Julho de 20204

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Sexta-feira, 31 de Julho de 2020 às 20:29:48
Código de Autenticação: 52a792f8



Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXIV • No 101 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 31 de Julho de 20205

DECRETO RIO “P” Nº 251 DE 31 DE JULHO DE 2020

Cria Comissão Especial de Inquérito, na forma que menciona.

O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, em especial a inscrita no art. 189, 
§§ 2º e 3º, da Lei nº 94, de 1979, e tendo em vista o que consta do processo administrativo nº 06/700.787/2020,

RESOLVE:
Art. 1º Fica criada a Comissão Especial de Inquérito para apurar infrações disciplinares conexas aos crimes 
apurados nos autos do processo judicial nº 0174071.16.2017.4.02.5101.

Art. 2º A Comissão será integrada pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro:

I - Frederick Bigoni Burrowes - matrícula 11/174.512-4
Representante da Procuradoria Geral do Município - PGM;

II - Jorge Luiz Gomes da Fonseca - matrícula 11/249.814-5
Representante da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Habitação e Conservação - SMIHC;

III - Marcos Mizurine - matrícula 11/173.144-7
Representante da Controladoria Geral do Município - CGM;

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

Se puder

e salve vidas
#FiqueemCasa

HIGIENIZE AS MÃOS COM FREQUENCIA.
Acesse: 
riocontraocorona.rio 
e saiba mais.

Se puder

e salve vidas
#FiqueemCasa

HIGIENIZE AS MÃOS COM FREQUENCIA.
Acesse: 
riocontraocorona.rio 
e saiba mais.

Se puder

e salve vidas
#FiqueemCasa

HIGIENIZE AS MÃOS COM FREQUENCIA.
Acesse: 
riocontraocorona.rio 
e saiba mais.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Sexta-feira, 31 de Julho de 2020 às 20:29:48
Código de Autenticação: 52a792f8


	ATOS DO PREFEITO

